
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-17 del 15/02/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Partecipazione  di  Arpae  Emilia-
Romagna  alla  Prima  Conferenza  del  Sistema  Nazionale 
per  la  Protezione  dell’Ambiente  -  SNPA  (Roma,  27-
28/02/2019). Provvedimenti conseguenti.

Proposta n. PDEL-2019-15 del 15/02/2019

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 15 (quindici) febbraio 2019 (duemiladiciannove), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Partecipazione di Arpae Emilia-Romagna alla Prima 

Conferenza del Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente - SNPA 

(Roma, 27-28/02/2019). Provvedimenti conseguenti.

PREMESSO:

- che con Legge n. 132 del 28 giugno 2016 è stato istituito il Sistema Nazionale a rete per la 

Protezione  dell’Ambiente  al  fine  di  assicurare  omogeneità  ed  efficacia  all’esercizio 

dell’azione  conoscitiva  e  di  controllo  pubblico  della  qualità  dell’ambiente,  a  supporto 

delle politiche di sostenibilità ambientale e di prevenzione sanitaria a tutela della salute 

pubblica;

- che al Sistema di cui sopra partecipano Ispra e le Agenzie regionali e provinciali per la 

protezione dell’ambiente;

PREMESSO INOLTRE:

- che  in  data  27-28  febbraio  2019  si  terrà  a  Roma  la  Prima  Conferenza  del  Sistema 

Nazionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente,  secondo il  programma  allegato  sub  A)  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che la Prima Conferenza Nazionale SNPA, che si svolge alla presenza del Presidente della 

Repubblica, è l’occasione per presentare al Paese il Sistema Nazionale per la Protezione 

dell’Ambiente  quale  corpo unico  e  allo  stesso  tempo  a  rete  nella  sua  distribuzione  e 

diversità territoriale;

- che l’organizzazione della suddetta Conferenza ha previsto un percorso di avvicinamento 

all’evento  finale  con tre  eventi  preparatori  il  cui  filo  conduttore  è  stato  l’apertura  del 

Sistema  alla  società  e  a  tutti  i  portatori  di  interesse:  a  Ferrara,  nel  settembre  2018 

nell’ambito  di  Remtech,  per parlare  con il  sistema imprenditoriale,  a Roma,  a ottobre 

2018, per un confronto tra i ricercatori e i tecnici del SNPA e tre importanti scienziati del 

Club di Roma, e infine a Palermo nel dicembre 2018 sul tema del rapporto con i cittadini;

RILEVATO:

- che nella seduta del Consiglio SNPA del 20 luglio 2018 è stata condivisa la proposta di 

compartecipazione delle Agenzie alle spese di organizzazione della Conferenza nonché 

degli eventi preparatori, elaborando per la quantificazione del contributo a carico di ogni 

Agenzia una proposta di suddivisione delle Agenzie in fasce in base al dimensionamento 

delle stesse, come da documentazione agli atti;

- che il contributo a carico di Arpae Emilia-Romagna è pari ad Euro 3.500,00;

RITENUTO:

- di provvedere alla liquidazione ad ISPRA dell’importo di Euro 3.500,00 quale contributo 



di  Arpae  Emilia-Romagna  alle  spese  di  organizzazione  della  Prima  Conferenza  del 

Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente - SNPA che si terrà a Roma in data 

27/28  febbraio  2019,  secondo  il  programma  allegato  sub  A),  nonché  degli  eventi 

preparatori tenutisi a Ferrara, Roma e Palermo nei mesi di settembre, ottobre e dicembre 

2018;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- che il  Responsabile del procedimento,  ai  sensi  della L. n. 241/90, è la Dott.ssa Giulia 

Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di provvedere alla liquidazione ad ISPRA dell’importo di Euro 3.500,00 quale contributo 

di  Arpae  Emilia-Romagna  alle  spese  di  organizzazione  della  Prima  Conferenza  del 

Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente - SNPA, che si terrà a Roma in data 

27/28  febbraio  2019,  secondo  il  programma  allegato  sub  A),  nonché  degli  eventi 

preparatori tenutisi a Ferrara, Roma e Palermo nei mesi di settembre, ottobre e dicembre 

2018;

2. di dare atto che il costo di Euro 3.500,00, avente natura di “Costi per contributi ad Enti 

pubblici”, è a carico dell’esercizio 2019 ed è previsto nel conto economico preventivo 

annuale 2019 e pluriennale 2019-21 con riferimento al centro di responsabilità Direzione 

Generale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO



(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



PROGRAMMA SCIENTIFICO A CURA 
DEL COMITATO TECNICO PER L’ORGANIZZAZIONE 
DELLA CONFERENZA NAZIONALE SNPA

ORGANIZZAZIONE:
Area Comunicazione – ISPRA
RENATA MONTESANTI
renata.montesanti@isprambiente.it
S. ARATA FARRIS, S. BACCHIOCCHI,  P. GIAMBANCO,
O. GIROLAMO, N. MATTOZZI, G. MEZI, S. PANICO,
R. SISTI
eventi@isprambiente.it
S. BENEDETTI, F. CIOCCA, L. DE ANDREIS
redazioneweb@isprambiente.it
L. CECCHINI
tv@isprambiente.it
A. CASTELLUCCI
webstreaming@isprambiente.it
A. MARINELLI, S. POPONESSI, E. PORRAZZO
ufficio.grafica@isprambiente.it
E. GATTA
alternanza@isprambiente.it

UFFICIO STAMPA 
A. LASCO, C. PACCIANI  
A. R. PESCETELLI, M. PORCARELLI 
329/0054756 • stampa@isprambiente.it

Ha contribuito alla realizzazione della Conferenza 
il Comitato Tecnico Scientifico così composto:
ARTA Abruzzo Luciana Di Croce e Armando Lombardi, 
ARPA Basilicata Ersilia Di Muro, ARPA Calabria Pietro De Sensi, 
ARPA Campania Domenico Fedele, ARPAE Fabrizia Capuano, 
ARPA FVG Stefano Pison, ARPA Lazio Tina Fabozzi, ARPA Liguria 
Stefano Maggiolo e Marco Barbieri, ARPA Lombardia 
Alessandra Negriolli e Giuseppe Sgorbati, ARPA Marche 
Stefano Orilisi, ARPA Piemonte Gianmario Nava, ARPA Puglia 
Nicola Ungaro, ARPA Sardegna Piero Italo Persod, ARPA Sicilia 
Vincenzo Infantino e Alice Scarcella, ARPA Toscana Guido Spinelli
e Marco Talluri, APPA Trento Raffaella Canepel, ARPA Umbria 
Paolo Stranieri, ARPA VdA Marco Cappio Borlino, ARPA Veneto 
Riccardo Guolo e Lucia Caterina Da Rugna, 
ISPRA Barbara Bellomo, Maria Vittoria Castellani, Elvio Cipollone, 
Fabio Ferranti, Renata Montesanti, Alfredo Pini e Anna Laura Saso

Con la collaborazione di ISPRA:
AREA DG-NTA, AREA PRES-SNPA, SERVIZIO AGP-GAR

info@snpambiente.it
www.snpambiente.it

Password WIFI: SNPA2019

La Prima Conferenza Nazionale SNPA, che si svolge
alla presenza del Presidente della Repubblica, 
è l’occasione per presentare al Paese il Sistema
Nazionale per la Protezione dell’Ambiente 
quale corpo unico, unito e, allo stesso tempo, a rete
nella sua distribuzione e diversità territoriale.

Centinaia di uomini e donne, operatori del SNPA,
hanno preparato programmi di lavoro, redatto
presentazioni, organizzato sessioni seminariali,
presieduto eventi di comunicazione, e lo hanno fatto
con una sola veste, quella del SNPA, abbandonando 
le affiliazioni personali. Organizzare la 1° Conferenza
SNPA ha consentito di creare una comunità di tecnici,
ricercatori, operatori che si sono riconosciuti in valori
e obiettivi condivisi, ovvero in una casa comune.

Il percorso di avvicinamento all’evento finale 
di febbraio a Roma ha toccato varie tappe 
e si è concluso nel dicembre del 2018.

Nei tre eventi preparatori infatti, la chiave è stata
l’apertura del Sistema alla società e a tutti i portatori 
di interesse: a Ferrara, nel settembre scorso, 
per parlare con il sistema imprenditoriale 
del nostro Paese, a Roma, a ottobre 2018, 
si è svolto il primo vero confronto 
tra i ricercatori e i tecnici del SNPA 
e tre importanti scienziati 
del Club di Roma, e infine il tema 
su cui maggiormente sono state riposte 
le aspettative del Sistema, il rapporto con i cittadini, 
a Palermo a dicembre.

Ora la Conferenza Nazionale, di febbraio 2019, 
è l’occasione per pervenire ad una sintesi dell’intero
percorso, presentando tutti gli approfondimenti
condotti in questi mesi e come si intenda dar corso
alle tante sollecitazioni e aspettative che ci sono state
presentate. Con la certezza che la casa comune 
del Sistema SNPA è ormai una costruzione concreta.

www.fsc.org

MISTO
Carta da fonti gestite

in maniera responsabile

FSC  C016256

EVENTO GREEN
SI CONSIGLIA L’UTILIZZO DEL TRASPORTO
PUBBLICO
Stampato nel mese di febbraio 2019 
da Tiburtini S.r.l. su carta FSC



Mercoledì, 27 febbraio
08.30 Registrazione partecipanti
09.15 Ingresso in sala
09.30 Chiusura accesso in sala

CERIMONIA DI APERTURA 
ALLA PRESENZA DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
Video di presentazione del Sistema Nazionale per la Protezione
dell’Ambiente - SNPA

10.00 Interventi:
Stefano Laporta
Presidente dell’ISPRA e del Consiglio SNPA

10.15 Stefano Bonaccini
Presidente della Conferenza delle Regioni 
e delle Province Autonome

10.30 Sergio Costa
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

11.00 COFFEE BREAK

11.30 Presentazione del SNPA
Carlo Emanuele Pepe, Direttore Generale ARPA Liguria

11.40 Rapporto di Sistema sullo Stato dell’Ambiente
Marcello Mossa Verre, Direttore Generale ARPA Toscana

11.50 Ambiente e Salute nel SNPA
Giuseppe Bortone, Direttore Generale ARPA Emilia Romagna

12.00 SNPA e il contesto internazionale
Giuseppe Sgorbati, Direttore Tecnico Scientifico 
ARPA Lombardia

N.B. Saranno presenti in sala gli allievi delle scuole superiori romane che hanno
partecipato ai progetti di Alternanza Scuola Lavoro presso ISPRA

12.10 Tavola Rotonda coordinata 
da Alessandro Bratti, Direttore Generale ISPRA
Interventi:
Silvio Brusaferro, Commissario dell’Istituro Superiore di Sanità
Luca Mercalli, Consigliere scientifico ISPRA 
Andrea Bianchi, Direttore delle Politiche Industriali Confindustria
Giancarlo Marchetti, Direttore Generale ARPA Marche

13.15 LUNCH

14.30 Approfondimenti sul percorso di avvicinamento 
alla conferenza, organizzati in workshop paralleli 
e coordinati da due Direttori Generali delle Agenzie
Regionali per la Protezione dell’Ambiente

WORKSHOP 1 - IL SISTEMA E LE IMPRESE
Coordinano: Marco Lupo, Direttore Generale ARPA Lazio 

Angelo Robotto, Direttore Generale ARPA Piemonte

WORKSHOP 2 - IL SISTEMA PRODUCE DATI E CONOSCENZA 
Coordinano: Giovanni Agnesod, Direttore Generale ARPA Valle d’Aosta

Francesco Chiavaroli, Direttore Generale ARTA Abruzzo

WORKSHOP 3 - IL SISTEMA PER I LEPTA
Coordinano: Fabio Carella, Direttore Generale ARPA Lombardia 

Edmondo Iannicelli, Direttore Generale ARPA Basilicata

WORKSHOP 4 - IL SISTEMA COMUNICA 
E FA PARTECIPARE I CITTADINI

Coordinano: Riccardo Guolo, Direttore Generale ARPA Veneto 
Alessandro Sanna, Direttore Generale ARPA Sardegna

16.30 Conclusione della prima giornata

Giovedì, 28 febbraio
LE PROSPETTIVE DEL SNPA (sala plenaria)
Video di presentazione dei Dati Ambientali

10.00 Interventi a tema 
Ad esito dei tre incontri preparatori tenutisi 
nell’autunno 2018 e dei Workshop del giorno precedente,
i Direttori Generali SNPA che hanno gestito i Workshop
tematici presenteranno le linee prioritarie 
di intervento del SNPA per il futuro prossimo
• Il Sistema e le imprese
• Il Sistema produce dati e conoscenza
• Il Sistema per i LEPTA
• Il Sistema comunica e fa partecipare i cittadini

12.00 Sintesi dei lavori
a cura di Alessandro Bratti, Direttore Generale ISPRA 

12.30 Conclusioni di Stefano Laporta, Presidente dell’ISPRA 
e del Consiglio SNPA



N. proposta: PDEL-2019-15 del 15/02/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale.  Partecipazione di  Arpae Emilia-Romagna alla 
Prima  Conferenza  del  Sistema  Nazionale  per  la  Protezione 
dell’Ambiente  -  SNPA  (Roma,  27-28/02/2019).  Provvedimenti 
conseguenti.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 15/02/2019
Il Dirigente


